
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46                   Brasília-DF, 16 de novembro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
   

PORTARIA No 371, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista o disposto no 
art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JAMES MARLON AZEVEDO GORGEN, matrícula 
SIAPE nº 2699380, CPF nº 543.330.831-87, o servidor FÁBIO LÚCIO KOLESKI, matrícula 
SIAPE nº 1451430, CPF nº 014.495.939-92, e a servidora LILA PAULA DE SOUSA GANZER, 
matrícula SIAPE nº 1447186, CPF nº 031.515.394-67, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
de Contrato, Suplente, e Gestor do Contrato nº 26/2011-MC, assinado em 30.09.2011, processo     
nº 53000.047307/2011-00, firmado com a empresa GESTÃO E INTELIGÊNCIA EM 
INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviço técnico 
especializado, a ser executado por demanda, para a modelagem de negócios, processos, apoio à 
gestão de demandas, implementação e suporte às atividades de criação e aprimoramento de 
produtos, estabilização e transferência de conhecimentos, apoio à gestão de indicadores, registro das 
lições aprendidas, com utilização de ferramentas tecnológicas de apoio e fornecimento de todo o 
ferramental de apoio e repasse de conhecimento, conforme especificações técnicas constantes do 
termo de referência e proposta da CONTRATADA. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46             Brasília-DF, 16 de novembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 377, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, 
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
Art. 1º Considerando a Portaria nº 351, de 31 de outubro de 2011, publicada no Boletim 

de Serviço da CGGP/SPOA nº 45, de 8 de novembro de 2011, retifico-a: 
 
ONDE SE LÊ: 
(...) (trinta) (...) 
 
LEIA-SE: 
(...) (sessenta) (...) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

SECRETÁRIA DE INCLUSÃO DIGITAL 
 
 

PORTARIA Nº 009, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto 7.462, de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril 
de 2011, e conforme Item 11.1, inciso I, do Aviso de Chamamento Público nº 02/2011 – SID-MC, 
publicado no Diário Oficial da União nº 208, do dia 28 de outubro de 2011, Seção 3, páginas 139 a 
141, resolve: 
 Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Equipe Técnica da Secretaria de 
Inclusão Digital responsável pela avaliação das propostas apresentadas em razão do Aviso de 
Chamamento Público Nº 02/2011 – SID-MC – Manutenção de Centro de Recondicionamento de 
Computadores: 
 
 a) Ananda Zinni Vicentine, SIAPE nº 1872003, CPF 314.096.678-47;  
 b) Cristina Vidigal Cabral de Miranda, SIAPE nº 1787477, CPF 045.185.176-52; 
 c) Dênis Rodrigues da Silva, SIAPE nº 1891197, CPF 198.468.048-06; 
 d) Gustavo Nery e Silva, SIAPE nº 1704800, CPF 996.847.211-53; 
 e) Jaqueline Ferreira Cortes de Oliveira, SIAPE nº 1686897, CPF 602.314.911-15;  
 f) Rogério Vilela Borges de Andrade Franco, SIAPE nº 1686619, CPF 005.318.621-43;     
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LYGIA LUMINA PUPATTO - Secretária de Inclusão Digital 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46             Brasília-DF, 16 de novembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N° 269, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VII, da Portaria Ministerial n°. 401, de 
22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, e suas alterações 
posteriores e considerando o art. 91 da Lei n° 8112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
Diário Oficial de 12 de dezembro de 1990 e ainda o que consta no Processo                                           
n° 53000.055805/2011-18, resolve: 
 
                   Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, ao servidor MARCILIO DA 
SILVA FERREIRA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, classe S, padrão III, matrícula    
n° 0455234, a partir de 01/11/2011, pelo prazo de até três anos consecutivos.  

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46             Brasília-DF, 16 de novembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE 

 
 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

4551273 Meire Cerqueira 
Medrado 

Cedida 
(AGU- BA) 

23.01.1988 a 
20.01.1993 

23.11.2011 a 
22.12.2011 

53000.056093/2011-54 

 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 
Assiduidade ao servidor acima relacionado. 
 
Brasília-DF, 10 de novembro de 2011. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

"RETIFICAÇÕES" 
 
 

No Boletim de Serviço n° 41, de 13/10/2011, onde se lê: HERBERT SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1557559, licença para tratamento da própria saúde, no período de 03/10/2011 a 
01/11/201, leia-se: licença por doença em pessoa da família no período de 03/10/2011 a 16/10/2011. 
 
Brasília, 09 de novembro de 2011. 

 
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46             Brasília-DF, 16 de novembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


